⁶⁻⁷ Rubrica om. RW, trp. ad lin. 2 MOPV. ⁶ Discutit] discutit CT, disserit L, discutunt X. ⁷ tradit NV, om. alii. ¹⁰ existimet] estimet CLNRTW. ¹² est om. BCM. ¹³ etc.] et res nature LNVW, rem nature M. ²⁵ aliudque] et aliud L, aliud quod NO, alium quoque P. ³¹ significat] ita add. BCNWX, add. interl. LV.

¹ Ioan. 10, 30. ² Supra, p. 248, 19. ³ De Trinit., I, n. 19 (PL 10, 38 B).
⁴ Ibid., VIII, n. 14 (PL 10, 247 A). ⁵ Vide supra, p. 247, 21. ⁶ Vide supra, p. 247, 23. ⁷ Hilarius, De Trinit., VIII, n. 24 (PL 10, 253 B-254 A).

non etiam ubique esse credatur, cum per sua in omnibus esse non desinat, non aliud autem sunt quam quod est ipse quae sua sunt. Et haec propter naturae intelligentiam dicta sunt». — His verbis aperte significat, si tamen intelligis, haeretice, quia divina natura non aliud est ab his quae sua sunt ita ut insint, et per illa in omnibus est suis quae non 5 insunt. — **Augustinus** *. Sua enim sunt etiam quae non insunt, id est omnes creaturae; et sua sunt quae insunt, ut tres personae, quae sunt eiusdem naturae et eadem natura, sicut supra **Augustini** testimonio firmavimus ¹, dicentis «tres personas esse eiusdem essentiae vel eandem 10 essentiam, sed non ex eadem essentia, ne aliud intelligatur essentia, aliud persona».

9. **Quod aliqua est in ratione intelligentiae distinctio cum dicitur hypostasis et cum dicitur essentia.** Nec tamen diffitemur distinctionem habendam fore secundum intelligentiae rationem, cum dicitur hypostasis, et cum dicitur essentia: quia ibi significatur quod est commune tribus, 15 hic vero non. Est tamen hypostasis essentia, et e converso. Fateamur ergo unum atque idem esse tres personas secundum essentiam, differentes autem proprietatibus. — Unde **Augustinus** super locum Psalmi praetaxatum ait ²: «Quaeris quid sit Pater; respondetur: Deus. Quaeris quid sit Filius; respondetur: Deus. Quaeris quid sit Pater et Filius; re- 20 spondetur: Deus. De singulis interrogatus, 'Deum' responde. De utroque interrogatus, non 'deos', sed 'Deum' responde. Non sic in hominibus. Tanta enim ibi est substantiae unitas, ut aequalitatem admittat, pluralitatem non admittat. Si ergo tibi dictum fuerit: 'cum dicis Filium esse 25 quod Pater est, profecto Filius Pater est', responde: secundum substantiam tibi dixi hoc esse Filium quod Pater est, non secundum id quod ad aliud dicitur: ad se enim dicitur Deus, ad Patrem Filius dicitur; rursumque Pater ad se dicitur Deus, ad Filium dicitur Pater. Quod Pater ad Filium dicitur, non est Filius; quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater; quod dicitur Pater ad se, Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est Deus». 30

² sunt¹] sint BCL (Hil.). 12-13 Rubrica (inauthent.) V, om. alii codd. 13 diffitemur] aliquam add. NTW, add. interl. L. 28-29 Pater... dicitur¹ trp. dic. ad Fil. Pater LMR (Aug.), dic. Pater ad Fil. W, ad Fil. dic. Pater X.

¹ Vide supra, p. 192, 4-6. ² Enarr. in Ps. 68, 3, sermo 1, n. 5 (PL 36, 845; CCL 39, 906); verbotenus sed fusius apud *Glossam* Lombardi in h. l. (PL 191, 627 C-D); vide etiam supra, Dist. 33, c. 2, n. 2 (pp. 244-245).

Cap. 2 (146).

Utrum ita possit dici unus Deus trium personarum vel tres personae unius Dei, ut dicitur una essentia trium personarum et tres personae unius essentiae. Hic considerandum est, cum Deus sit divina essentia, et ita dicatur unus Deus esse tres personae sicut una essentia dicitur tres personae, utrum ita valeat sane dici 'unus Deus trium personarum' vel 'tres personae unius Dei', sicut dicitur 'una essentia trium personarum' et 'tres personae unius essentiae'. — In his locutionibus Scripturae usus nobis aemulandus videtur, ubi frequenter reperitur ita dictum ¹: 'una est essentia trium' et 'tres sunt personae unius essentiae'; nusquam autem occurrit legisse 'unum Deum trium personarum' vel 'tres personas unius Dei'. Quod ideo puto sanctos doctores vitasse, ne ita forte acciperetur in divinis personis ut accipitur cum de creaturis simile quid dicitur. Dicitur enim *Deus Abraham, Isaac et Iacob* ² et *Deus omnis creaturae* ³; quod utique 15 dicitur propter principium creationis vel gratiae privilegium et creaturae subiectionem vel servitutem. Cum ergo in Trinitate nihil sit creatum vel serviens vel subiectum, non admisit fides in Trinitate talem locutionis modum. Ita etiam e converso non dicitur de Dei essentia quod ipsa sit essentia Abraham, Isaac et Iacob, vel alicuius creaturae, ne Creatoris et 20 creaturae naturam confundere videamur.

Cap. 3 (147).

Quod licet potentia, sapientia, bonitas de Deo secundum substantiam dicantur, in Scriptura tamen solent haec nomina distincte ad personas in-

⁸ In] usum scripturae in his sequendum tradit rubr. mg. LNV. || nobis trp. p. videtur OP. ⁹ est om. OPX. ¹⁰ trium] personarum add. LV, add. mg. M, add. interl. T².

¹ Minime in Scriptura, sed apud Ss. Patres huiusmodi reperiuntur; ex. gr., apud August., *De Trinit.*, I, c. 2, n. 4; c. 4, n. 7 (PL 42, 822, 824; CCL 50, 31, 35); VII, c. 6, n. 11 (PL 42, 945; CCL 50, 264s). ² Exod. 3, 6. ³ Iudith 9, 17: *Dominus totius creaturae*.

Cap. 3: Recolantur verba Bernardi ad Gilbertum in Consistorio Remensi: «Scribatur stilo ferreo, in ungue adamantino, vel sculpatur in silice, quod divina essentia, forma, natura, deitas, bonitas, sapientia, virtus, potentia, magnitudo vere est Deus» (*Ep. Gaufridi ad Albinum Card.*, PL 185, 590 A-B; vide etiam ipsum Bernardum, *In Cantica*, sermo 80, nn. 6-7, PL 183, 1169 C-1170 A; *Opera*, II, Romae 1958, 281s). — Fons ultimae sententiae huius capituli, ubi quaestio de appropriatione aperitur: *Glossa* in Rom. 1, 20 (PL 191, 1329 A).

terdum referri. Ex praedictis ¹ constat quod sicut essentia, ita potentia, sapientia, bonitas de Deo dicuntur secundum substantiam. Quae autem secundum substantiam de Deo dicuntur, tribus personis pariter conveniunt. Una est ergo potentia, sapientia, bonitas Patris et Filii et Spiritus Sancti; et hi tres eadem potentia, eadem sapientia, eadem bonitas. Unde ⁵ aperitur in Trinitate summa esse perfectio. Si enim ibi deesset potentia, vel sapientia, vel bonitas, non esset summum bonum; sed quia ibi est perfecta potentia, infinita sapientia, incomprehensibilis bonitas, recte dicitur et creditur summum bonum. Cumque unum et idem penitus sit ¹⁰ in Deo potentia, sapientia, bonitas, in sacra tamen Scriptura ² frequenter solent haec nomina distincte ad personas referri, ut Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui Sancto bonitas tribuatur; quod quare fiat, non est otiosum inquirere.

Cap. 4 (148).

1. **Quare id fiat, scilicet Patri potentia, Filio sapientia tribuatur.** Id ¹⁵ ergo sacri eloquii prudentia facere curavit, ne Dei immensitatem similitudine creaturae metiremur. Dixerat enim Scriptura sancta quia Deus Pater est, et quod Deus Filius est; et audivit hoc homo qui hominem patrem viderat, Deum Patrem non viderat; et cogitare coepit ita esse in Creatore ²⁰ ut viderat in creaturis, a quibus haec nomina translata sunt ad Crea-

¹⁷ metiremur] metiretur BVX.

¹ Dist. 22, c. 5 (pp. 9-180). ² Testimonia Scripturae ad rem videantur apud Abaelardum, *Theologia «Scholarium»*, I, cc. 10-12 (PL 178, 994 B-998 C), et apud Hermannum, *Sententiae*, cc. 8-10 (PL 178, 1703 B-1712 A).

Cap. 4: In eadem *Glossa*, in forma eius antiquiori, non autem in textu edito, immediate sequitur responsio: «Sciendum itaque est hoc ideo fore ne ita videatur esse in Creatore sicut est in creaturis a quibus haec nomina translata sunt ad Creatorem. In hominibus pater prior est filio, filius posterior patre, et ex antiquitate in patre defectus, ex posterioritate in filio imperfectio sensus solet notari (nominari z). Attribuitur igitur Patri potentia, ne videatur prior Filio et ideo impotentior; Filio sapientia, ne videatur posterior et inde minus sapiens; spiritus (sanctus *add. interl. x*) solet poni ad rigorem et crudelitatem notandam, ideoque Spiritui Sancto bonitas et benignitas frequentius attribuitur, ut omnis ferocitas ab eo relegata ostendatur... Potentiam itaque et sapientiam et bonitatem Dei per ea quae facta sunt (non *add. x*) intellexerunt aut intelligere potuerunt. Sicut enim...» (ut in PL 191, 1329 A-B) (x 13b-c; z 7d-8a). — Quae responsio quasi verbotenus sumitur ex *Summa sent.*, I, 10 (PL 171, 1083 C-D; 176, 57 C-D), quae unacum Hugone, *De sacram.*, I, 2, 8 (PL 176, 209 C-210 A), denuo fons est praesentis capituli, ut apte demonstrat L. Ott, *Die Trinitätslehre...*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 170ss. Vide etiam eiusdem *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur...*, 576-594, et praesertim 583ss.